
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
atual(is) detentor(es) ou sucessores do Título Defi nitivo Nº 16, expedido 
originariamente pelo Governo do Estado em nome de ARMÊNIA DE PAU-
LA BASTOS, em 18 de janeiro de 1963, com as seguintes características: 
Município: São Domingos do Capim, à margem direita do rio Capim, Área: 
4.356ha.00a.00ca., a comparecer(em) na Sede do ITERPA, Rodovia Au-
gusto Montenegro, km 9, s/n., nesta Cidade, no horário de 08:00 às 14:00 
horas, munido dos documentos que comprovem a propriedade do título em 
questão, para que se manifestem nos autos do Processo nº 2010/173743, 
de Regularização Fundiária Onerosa, em trâmite, acerca da localização da 
área do título em campo, objetivando a retifi cação do mesmo, se for o 
caso, com a devida atualização na BDF/ ITERPA.
O prazo para atendimento ao presente Edital é de 30 (trinta) dias a contar 
da data da presente publicação, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Nor-
mativa do ITERPA nº 02/2007.
Belém, 13.03.2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 540659
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/34497 Alcindo de 

Oliveira Souza Sítio Portela 51ha64a35ca Moju 235/2019

2018/413523 Edna Maria 
Santos Pereira Sítio Proteja a Natureza 06ha97a62ca São Miguel do 

Guamá 236/2020

2014/320770 Izaque Barbosa Sítio São Benedito 20ha21a85ca Moju 237/2020

2014/323854 José Antonio 
Marques da Silva Sítio do Preto 89ha26a96ca Moju 238/2020

2015/133433 Paulo da Silva Sítio Vila Nova 09ha38a70ca Tracuateua 239/2020

Belém(PA), 03.04.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 540443
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/451617 Pedro Miranda de 

Oliveira Júnior Fazenda Boa União 639ha07a.78ca Marabá 246/2020

Belém(PA), 03.04.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 540450

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2020/172211, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS NÁUTICOS E AGRÍCOLAS, conforme especifi cações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Referência 
que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 02/2020, em favor das empresas J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, CNPJ: 83.913.665/0001-13, aquisição de 50 Rabetas no valor 
global de R$28.350,00 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais), LS 
TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 20.716.823/0001-
25, aquisição de 2(dois) Tratores no valor global de R$170.000,00 (cento e 
setenta mil reais), PHB DE ARAÚJO-EPP, CNPJ: 19.018.948/0001-00, aqui-
sição de 50 Roçadeiras no valor global de R$32.150,00 (trinta e dois mil, 
cento e cinquenta reais reais).
Belém, 08 de abril de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO
DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR

Protocolo: 540507

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
Contrato 03/2018
Data da Assinatura: 20/03/2020
Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021
Classifi cação: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por escopoa prorrogação da vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
PTRES 588233
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
End.: Travessa do Chaco, 2271
Bairro: Marco - CEP: 66093-410– Belém/PA
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 540638
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 024/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1.CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo 
relacionado no mês de FEVEREIRO/2020.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5898179/1 ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ 2018/2019 10/02/2020 A 24/02/2020

2. OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 10/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Abril de 2020.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 540671
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00424/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 03 DE ABRIL DE 2020

Nome: NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO
Matrícula: 5094550/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 1998/2001
Período de Gozo: 06/04/2020 a 05/05/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540550
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00429/2020 -DGAF/GAB/
SEMAS, DE 08 DE ABRIL DE 2020

Nome: ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO
Matrícula 57175386/1
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 26/03/2020 a 21/09/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540723
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00423/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

Servidor: ANTONIA RITA XAVIER DA CRUZ
Matrícula: 8400821/1
Função: Assistente Administrativo


